2024年４月４日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 ＣＯＯ 川浦 康嗣

（コード番号：7780 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問合せ先 執行役 総合統括本部長 ＣＦＯ 古賀 秀樹

（TEL. 052-935-1646）

フランス Dencott社の株式取得に関するお知らせ

当社は、2024年３月 22日にフランスの特殊コンタクトレンズ※フィッティング及び販売

会社である Laboratoires Dencott SA(以下、Dencott社)等の株式を 100％取得し、完全子

会社化いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 概要

商 号：Laboratoires Dencott SA

代表者：Sylvie Fiancette

本 社：217 Rue Saint-Honoré, 75001 Paris

設 立：1955年

2. 株式取得の経緯

メニコンは 1977 年に海外にて初となる現地法人をフランスに設立し、これまで特殊

レンズを含むコンタクトレンズ関連の製品やサービスを提供してまいりました。今後は

Dencott 社を子会社化することにより、フィッティングサービスの提供を通じて眼科医

へのサポートを強化することで特殊レンズの普及に繋げてまいります。

また、コンタクトレンズによる総合的な近視進行抑制システム Menicon Bloom ™（近

視進行抑制用オルソケラトロジーレンズ）のフィッティング及び販売について、今後は

Dencott社においても行う予定です。

3. 今後の見通し

 当社の 2024年３月期の連結業績に与える影響は軽微です。

※特殊コンタクトレンズ：主に角膜など眼に疾患を抱える患者向けのコンタクトレンズ

 以上

名古屋市中区葵三丁目２１番１９号 株式会社メニコン 渉外広報部 ℡（052）935-1187

2024 年 4 月 4 日

左： Charles Gautier, メニコンフランス 社長  右： Sylvie Fiancette, Dencott CEO

株式会社メニコン（本社：名古屋市中区葵三丁目 21 番 19 号、代表執行役社長 ＣＯＯ：川浦康嗣）

は、2024 年 3 月 22 日に、フランスの特殊コンタクトレンズ※（以下特殊レンズ）フィッティング及び販売会社であ

り、Laboratoires Dencott SA（以下 Dencott 社）を有する HUMAX グループ（本社：217 Rue Saint-

Honoré, 75001 Paris、代表者：Sylvie FIANCETTE、従業員数：約20名）等の株式を100％取得し、

完全子会社化しましたことをお知らせいたします。

HUMAX グループの事業会社である Dencott 社は、1955 年に設立され、フランス市場を中心に特殊レンズのフ

ィッティングサービスを提供、また同グループ傘下の Ocellus 社はこれら特殊レンズの製造販売を行っております。

メニコンは 1977 年に海外にて初となる現地法人をフランスに設立し、これまでコンタクトレンズ関連の製品やサービ

スを提供し、特殊レンズ領域においては高いプレゼンスおよびシェアを維持してまいりました。フランスにおける特殊レ

ンズ領域のリーディングカンパニーとして、フィッティングサービスの提供を通じて眼科医へのサポートをさらに強化し関

係をより深めつつ、特殊レンズの普及に繋げてまいります。

また当社は、中国を中心に近視進行抑制事業に注力しておりますが、コンタクトレンズによる総合的な近視進行

抑制システム Menicon Bloom™のフィッティング及び販売も今後 Dencott 社にて行う予定です。

メニコンは、この度の株式取得により、特殊レンズのフィッティングという新たなプラットフォームを獲得し、事業領域を

拡大、フランスおよびグローバルでのさらなる成長に繋げてまいります。

※ 特殊コンタクトレンズ：主に角膜など眼に疾患を抱える患者向けのコンタクトレンズ

■Dencott 社サイト：https://www.dencott.com/en/

フランス Dencott 社の株式取得に関するお知らせ

https://www.dencott.com/en/